
Kost v Bibli
MUDr. Vít Šmajstrla

NZZ Bormed, Ostrava  

Č-S Osteologický kongres  Ostrava 2009



Bible se skládá z 66 knih
39 Starý zákon

27 Nový zákon



Starý zákon byl psán hebrejsky 
(a aramejsky)

http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://jfls.org/yahoo_site_admin/assets/images/HEBREW.1210750_std.jpg&imgrefurl=http://www.jfls.org/hebrew_lesson&usg=__-2fYbnyAqd22-D53JetMCQrW5i8=&h=731&w=563&sz=93&hl=cs&start=8&tbnid=Kndr5rhrzPc0DM:&tbnh=141&tbnw=109&prev=/images?q=hebrew&gbv=2&hl=cs&sa=G


Nový zákon byl psán  řecky



Hebrejský výraz pro kost je

ecem

Řecký výraz pro kost je 

osteon, osteoun

osteon, osteún



Hebrejština je mnohoznačný jazyk, kde 
jednotlivá slova mají více významů

Ecem 
vyjadřuje kromě části lidského nebo zvířecího 

těla také

substantci, podstatu



Ecem ve Starém zákoně 

124 výskytů

Osteon v Novém zákoně 

5 výskytů

Celkem 

129 výskytů



0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

Jób

Žalmy

Ezechiel

Jan



Použití slova KOST

• v 60 případech doslovné (kost 
jako část lidského nebo zvířecího 
těla) 

• v 48 případech obrazné 

• ve 21 případech lze slovo kost 
chápat obojím způsobem 



V doslovném fyzickém 
smyslu ve SZ



• souvislosti se zacházením 
s obětními zvířaty (nesměly se 
lámat )

• kostry mrtvol znečišťovaly každého, 
kdo se jich dotkl, 

• výraz „pochovat kosti“ vyjadřuje 
někdy pohřeb obecně 



Ezechiel 37. kap.– údolí suchých kostí

Hospodin mě postavil doprostřed pláně, na níž 
bylo plno kostí a byly velice suché. …Mohou tyto 
kosti ožít? …Panovníku, ty to víš. …Hle, já na vás 
uvedu ducha a oživnete. …A poznáte, že já jsem 
Hospodin… Ozval se hluk, nastalo dunění a kosti 
se přibližovaly 
jedna k druhé….



Najednou se pokryly šlachy a svaly, a navrch se 
potáhly kůží… vešel do nich duch a oni ožili, postavili 
se na nohy a bylo to velmi veliké vojsko….Potom mi 
řekl: Lidský synu, tyto kosti to je všechen dům 
izraelský. Hle, říkají: naše kosti uschly, zanikla naše 
naděje, jsme ztraceni. … Toto praví panovník 
Hospodin: Hle já otevřu vaše hroby a vyvedu vás z 
vašich hrobů,  můj lide 
a přivedu vás do izraelské 
země.  I poznáte že já jsem 
Hospodin, až otevřu vaše 
hroby a vyvedu vás z hrobů, 
můj lide. 



Ve fyzickém smyslu v NZ



• Poněvadž byl den přípravy a těla nesměla zůstat přes 
sobotu na kříži, na tu sobotu totiž připadal velký 
svátek – požádali Židé Piláta, aby odsouzeným byly 
zlámány kosti a aby byli sňati z kříže … Přišli tedy 
vojáci a zlámali kosti prvnímu i druhému, kteří byli 
ukřižováni s ním.Když přišli k Ježíšovi a viděli, že je již 
mrtev, kosti mu nelámali. (skelos – noha, stehno)

• Neboť  se to stalo, aby se naplnilo Písmo: Ani kost mu 
nebude zlámána (proroctví z Žalmu 34,21)

• Podívejte se na mé ruce a nohy, vždyť jsem to já. 
Dotkněte se mě a přesvědčte se: duch přece nemá 
maso a kosti, jak to vidíte na mě.

Jan 19



Běda vám, zákoníci a  farizeové, 
pokrytci! Podobáte se obíleným 
hrobům, které zvenčí vypadají 
pěkně, ale uvnitř jsou plné 
lidských kostí a všelijaké 
nečistoty. 

Matouš 23,27



Obrazně v NZ 



Jeden výskyt - vyjadřuje opět 
niternou podstatu člověka 

Boží slovo je živé, mocné a ostřejší než 
jakýkoliv dvojsečný meč, proniká až na 
rozhraní duše a ducha, kostí a morku, 
a rozsuzuje touhy i myšlenky srdce

Židům 4,12



Obrazně   ve SZ



Kost v Žalmech a Jobovi vyjadřuje 
niternou podstatu člověka, která 
může strádat nebo prosperovat a 
to fyzicky i psychicky. 



Žalmy
Smiluj se nade mnou, Hospodine, chřadnu, Hospodine, uzdrav mě, mé kosti trnou děsem.

Rozlévám se jako voda, všechny kosti se mi uvolňují, jako vosk je mé srdce, rozplynulo se 

v mém nitru. mohu si spočítat všechny své kosti. Pasou se na mně svým zrakem.

V strastech pomíjí můj život, moje léta v nářku, pro mou nepravost mi ubývá sil a mé kosti
slábnou.

Mlčel jsem a moje kosti chřadly, celé dny jsem pronaříkal.

Pro tvůj hrozný hněv už není na mém těle zdravé místo, pro můj hřích pokoje nemá
jediná kost ve mně.

Smrtelnou ranou mým kostem jsou protivníci, kteří mě tupí, když se mě každý den 
ptají: "Kde je tvůj Bůh?„

Dej, ať slyším veselí a radost, ať jásají kosti, jež jsi zdeptal.

Mé dny se v dým obracejí, mé kosti jsou rozpálené jak ohniště. od samého naříkání
jsem vyzáblý na kost.

Tobě nezůstala skryta jediná z mých kostí, když jsem byl v skrytosti tvořen a hněten
v nejhlubších útrobách země.



Jób
• všechny kosti se mi strachem

chvěly
• jsem vyzáblý, kost a kůže, jsem

vyvázl jsem jenom s kůží kolem zubů.

• I když jeho kosti jsou plny mladické svěžesti, i ta s ním 

ulehne do prachu

• Jeho kosti jsou prosáklé morkem
• V noci mě bodá v kostech, hlodá mě bolest neutuchající.

• Kůže na mně zčernala, kosti mám horkostí rozpálené.

• Bolestmi je kárán na svém loži, stálým svárem v kostech
• Jeho tělo se očividně ztrácí, vystupují kosti, které nebývalo

vidět.



Nemoci kostí I. 

psychické vlivy



Radostné srdce hojí rány, kdežto
ubitý duch vysušuje kosti.

Přísloví 17:22



Nemoci kostí II. 

kostižer



- jen v SZ
- zřejmě tbc kostí
- často obrazně jako obraz vnitřní 
devastující užírající  chronické nem.

Žena statečná je korunou svého manžela, 
kdežto ostudná mu je jako kostižer v kostech.

Mírné srdce je tělu k životu, kdežto žárlivost je 
jako kostižer.

Přísloví



Nemoci kostí III. 

žena sehnutá 18 let 

(Lukáš 13.kapitola)



videosekvence



Psychické vlivy

Léčba I. 



Zářivý pohled vlévá do srdce
radost, dobrá zpráva vzpružuje
kosti.

Pláství medu je řeč vlídná, 
lahodou duši a uzdravením
kostem.

Přísloví



To dá tvému tělu zdraví a 
svěžest tvým kostem.

3. od zlého se odvrať 

Léčba II.

1. Nebuď moudrý sám u sebe

2. boj se Hospodina

Děkuji za pozornost


	Snímek 1: Kost v Bibli
	Snímek 2: Bible se skládá z 66 knih
	Snímek 3: Starý zákon byl psán hebrejsky  (a aramejsky) 
	Snímek 4: Nový zákon byl psán  řecky
	Snímek 5
	Snímek 6: Hebrejština je mnohoznačný jazyk, kde jednotlivá slova mají více významů 
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9: Použití slova KOST
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12: Ezechiel 37. kap.– údolí suchých kostí
	Snímek 13: Najednou se pokryly šlachy a svaly, a navrch se potáhly kůží… vešel do nich duch a oni ožili, postavili se na nohy a bylo to velmi veliké vojsko….Potom mi řekl: Lidský synu, tyto kosti to je všechen dům izraelský. Hle, říkají: naše kosti uschly
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16: Běda vám, zákoníci a  farizeové, pokrytci! Podobáte se obíleným hrobům, které zvenčí vypadají pěkně, ale uvnitř jsou plné lidských kostí a všelijaké nečistoty.   Matouš 23,27
	Snímek 17
	Snímek 18: Jeden výskyt - vyjadřuje opět niternou podstatu člověka 
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22: Jób
	Snímek 23: Nemoci kostí I.  
	Snímek 24
	Snímek 25: Nemoci kostí II.   kostižer
	Snímek 26:  - jen v SZ - zřejmě tbc kostí - často obrazně jako obraz vnitřní devastující užírající  chronické nem.
	Snímek 27: Nemoci kostí III.  
	Snímek 28: videosekvence
	Snímek 29: Léčba I. 
	Snímek 30
	Snímek 31

